
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 802 / 2024

Prot. Corr. 23/3-2/1-24 (2) 1812

OGGETTO: Adesione alla Convenzione della Centrale Unica di Committenza relativa 
alla fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in 
locazione per 48 mesi per gli enti locali e la sanità della Regione Autonoma Friuli 
Venezia  Giulia.  Affidamento del  servizio  di  noleggio  delle  stampanti  da tavolo  e 
multifunzioni  a colori  A3 del  Comune di  Trieste per il  periodo dal  01.02.2025 al 
31.01.2029. Impegni di spesa per euro 527.500,00.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso:

che, per esigenze di funzionamento dell’ente, si rende necessario provvedere ad 
acquisire un servizio di noleggio stampanti da tavolo, multifunzione e multifunzione 
a colori A3;

che è attivo un servizio con l’operatore economico IS COPY S.r.I. di Trieste, acquisito 
mediante adesione alla convenzione CUC INS001-18, per il noleggio di 7 stampanti 
da tavolo A4 BN e per 62 stampanti multifunzione A4 BN con scadenza 31/01/2025;

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



Pag. 2 / 8

che è attivo un servizio con l’operatore economico IS COPY S.r.I. di Trieste, acquisito 
mediante adesione alla convenzione CUC INS001-18, per il noleggio di 6 stampanti 
multifunzione A3 colore con scadenza 30/09/2026;

che vi è la necessità di incrementare il servizio di noleggio di ulteriori 10 stampanti 
da tavolo A4 BN e di 30 stampanti multifunzione A3 colore;

constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

visto l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone 
che: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1 ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi  comparabili  oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione 
di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle  convenzioni  e  quello  indicato  nel 
contratto”;

dato atto:

che è attiva presso la Centrale Unica di Committenza della Regione Friuli-Venezia 
Giulia  una  Convenzione  INS001-18  per  l'affidamento  della  fornitura  di  sistemi 
distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi 
per gli enti locali  e la sanità della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia  (CIG 
MADRE 7656060C91);

che la stessa è stata stipulata con l’operatore economico IS COPY S.r.I. di Trieste (via 
Flavia 23) C. Fisc./P. IVA 00637000324;

visto il  decreto  n.  28759/GRFVG  dd.  6/12/2022  del  Servizio  Centrale  Unica  di 
Committenza con il quale, ai sensi dell’art. 4 c. 4 del contratto, è stata prorogata la 
Convenzione  di  ulteriori  12  mesi  (visto  il  mancato  esaurimento  dell’importo 
massimo spendibile previsto dal lotto di riferimento) e pertanto fino alla data del 
14/04/2024;

visto il  verbale  dd.  16/05/2023  con  il  quale  sono  stati  concordati  –  ai  fini  del 
mantenimento dell’equilibrio contrattuale - nuovi prezzi agevolati di noleggio per le 
Amministrazioni  contraenti  disponibili  a  mantenere in  essere le  macchine per le 

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



Pag. 3 / 8

quali venga predisposto un rinnovo (con nuovo Ordinativo di fornitura susseguente 
al primo periodo di noleggio);

ritenuto conveniente, in osservanza alle disposizioni di cui alla citata L.R. FVG n. 
26/2014  e  s.m.i.,  aderire  alla  Convenzione  suddetta  -  Lotto  1  (CIG  MADRE 
7656060C91) per il servizio di noleggio come di seguito dettagliato:

- rinnovo per ulteriori 48 mesi ai nuovi prezzi concordati delle 69 stampanti da 
tavolo  (62  multifunzioni  monocromatiche  A4  e  7  stampanti  da  tavolo 
monocromatiche) per il periodo dal 01/02/2025 al 31/01/2029;

- rinnovo per ulteriori 28 mesi ai nuovi prezzi concordati delle 6 multifunzioni 
A3 a colori per il periodo dal 1/10/2026 al 31/01/2029;

- nuovo  servizio  per  30  multifunzioni  A3  a  colori  e  10  stampanti  da  tavolo 
monocromatiche da installare presso i diversi palazzi comunali per il periodo 
dal 01/02/2025 al 31/01/2029;

dato atto:

che le verifiche sul mantenimento dei requisiti generali da parte dei Fornitori e degli 
eventuali subappaltatori in corso di contratto sono svolte dalla CUC;

che  il  presente  affidamento  sarà  identificato  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) mediante acquisizione di apposito CIG derivato utilizzando il sistema 
di  interoperabilità  delle  piattaforme di  e-procurement  abilitate  e  lo  stesso  verrà 
inserito nei successivi provvedimenti di liquidazione;

che il Quadro Economico dell’appalto è il seguente:

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



Pag. 4 / 8

A1 Importo del servizio 424.454,00 €            

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso -  €                        

424.454,00 €            

B1 IVA su A 22% 93.379,88 €              

B2

Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs 36/2023 

(calcolato sul totale di A) 6.791,26 €                

B3 Fondo per l'innovazione 1.697,82 €                

526.322,96 €    

A - Importo del servizio

Totale

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

TOTALE PROGETTO

rilevato pertanto necessario, al fine di poter aderire alla suddetta Convenzione, 
impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  527.500,00,  IVA,  arrotondamenti  e 
imprevedute compresi;

considerato che  per  l’affidamento  in  argomento  è  prevista  l’applicazione  degli 
incentivi per funzioni tecniche e fondo innovazione ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 
36/2023 e che con successivo e separato provvedimento si procederà all’impegno di 
spesa degli importi così incentivati;

dato  atto che,  ai  sensi  del  co.  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato il  pieno rispetto,  in fase istruttoria e di  predisposizione degli  atti,  delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



Pag. 5 / 8

richiamate:

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la Deliberazione Consiliare n. 61 19 dicembre 2023 con cui è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024-2026;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e 
il  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  1116/2024  con  la  quale  è  stato  è  stato 
formalizzato il  gruppo di lavoro ai fini dell'applicazione dell'incentivo per le 
funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

- la  Determinazione dirigenziale n.  2328/2022 con la quale è stato conferito 
l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Dipartimento 
Innovazione e Servizi al Cittadino al dott. Riccardo Vatta;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per  quanto  esposto  in  premessa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato  e 
approvato,

1. di aderire al Lotto 1 della Convenzione della Centrale Unica di Committenza 
INS001-18  (CIG  MADRE  7656060C91)  per  l'affidamento  della  fornitura  di 
sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione 
per gli enti locali e la sanità della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia (di 
cui all'art. 43, comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 26/2014) affidata 

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



Pag. 6 / 8

all'Operatore Economico IS COPY S.r.I. di Trieste (via Flavia 23)    C. Fisc./P.IVA 
00637000324, con le modalità di seguito indicate:

- rinnovo per ulteriori 48 mesi ai nuovi prezzi concordati delle 69 stampanti da 
tavolo  (62  multifunzioni  monocromatiche  A4  e  7  stampanti  da  tavolo 
monocromatiche) per il periodo dal 01/02/2025 al 31/01/2029;

- rinnovo per ulteriori 28 mesi ai nuovi prezzi concordati delle 6 multifunzioni 
A3 a colori per il periodo dal 1/10/2026 al 31/01/2029;

- nuovo  servizio  per  30  multifunzioni  A3  a  colori  e  10  stampanti  da  tavolo 
monocromatiche da installare presso i diversi palazzi comunali per il periodo 
dal 01/02/2025 al 31/01/2029;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 527.500,00, IVA, imprevedute e 
arrotondamenti compresi, ai capitoli di seguito elencati:

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N Importo Note

2025 000387
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO - 
RILEVANTI IVA

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 22.000,0
0

2025:22000,
00

2025 000388
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 92.000,0
0

2025:92000,
00

2026 000387
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO - 
RILEVANTI IVA

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 24.000,0
0

2026:24000,
00

2026 000388
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 101.000,
00

2026:10100
0,00

2027 000387
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO - 
RILEVANTI IVA

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 23.750,0
0

2027:23750,
00

2027 000388
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 113.750,
00

2027:11375
0,00

2028 000387
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO - 
RILEVANTI IVA

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 23.750,0
0

2028:23750,
00

2028 000388
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 113.750,
00

2028:11375
0,00

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



Pag. 7 / 8

2029 000387
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO - 
RILEVANTI IVA

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 2.000,00 2029:2000,0
0

2029 000388
30

UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER 
L'ECONOMATO

02857 U.1.03.02.07.
008

00009 09001 N 11.500,0
0

2029:11500,
00

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
come da impegni assunti con il presente provvedimento;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2025 euro114.000,00;
- anno 2026 euro125.000,00;
- anno 2027 euro137.500,00;
- anno 2028 euro137.500,00;
- anno 2029 euro13.500,00;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

7. di disporre che siano adempiuti, con l’esecutività del presente provvedimento, 
gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

8. di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza, che il  presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



Pag. 8 / 8

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 040-6758324 E-mail: 

roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040-6754535 E-mail: 

michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    802 / 2024



 Atto n. 802 del 05/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/04/2024 10:54:46


